
  
 

 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI 
INTERESSATI AD ESSERE INVITATI AD UNA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL 
PORTALE DEGLI ACQUISTI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE www.acquistinretepa.it PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA/CASSA PER L’AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA 
RAVENNA CERVIA E RUSSI– PERIODO DAL 01/07/2025 AL 30/06/2029. 
 
Visto l’art. 2 dell’Allegato II.1 del D. Lgs 36/2023, il presente avviso è in pubblicazione: 

• sul sito istituzionale dell’ASP Ravenna Cervia e Russi dal 12/03/2025 al seguente percorso: 
Home>Amministrazione trasparente>Bandi di gara e contratti>Avvisi e bandi 

• sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC (BDNCP) ovvero, nella temporanea 
impossibilità di farlo, mediante pubblicazione sul SITAR Emilia Romagna – osservatorio 
regionale appalti – Piattaforma regionale attiva. 

 
Termine ultimo per la ricezione delle richieste ad essere invitati: ore 12:30 del 26/03/2025. 
 
Con il presente avviso di indagine di mercato, in esecuzione della Determinazione del Direttore n.55 
del 12/03/2025, l’ ASP Ravenna Cervia e Russi, nella persona del Responsabile Unico del Progetto Dott. 
Raoul Mosconi, rende noto che intende attivare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023, 
una procedura negoziata senza bando, da svolgersi tramite RDO sul MEPA, preceduta dalla presente 
indagine di mercato, per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto e di seguito meglio specificato. 
Si precisa sin d’ora che la procedura selettiva verrà svolta mediante RDO sul Mercato Elettronico del 
portale www.acquistinretepa.it denominato “MEPA”, con affidamento del servizio tramite il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
Necessariamente potranno essere invitati solo i soggetti interessati che, al momento della 
trasmissione della lettera di invito da parte della stazione appaltante, saranno abilitati al bando 
SERVIZI>SERVIZI DI TESORERIA E/O CASSA attivo sul MEPA Cpv 66600000-6 “Servizi di tesoreria” – 
Cpv 66110000-4 “Servizi bancari” (attività integrate tra loro e non scindibili). 
Puntale e specifica disciplina verrà adeguatamente esposta nei successivi atti di gara. 
 
1. OGGETTO 
L’appalto che si intende affidare tramite una successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 
1, lett. e), del D.Lgs 36/2023, invitando tutti gli operatori che lo richiedono in risposta al presente avviso 
e che siano in possesso dei prescritti requisiti, riguarda l’affidamento del servizio di cassa e tesoreria 
dell’ASP Ravenna Cervia e Russi per il periodo di quattro anni, decorrenti dal 01/07/2025, con possibilità 
di proroga per ulteriori quattro anni ed eventuale proroga tecnica di sei mesi. 
Si specifica che i bilanci previsionali e consuntivi, sono consultabili al sito internet dell’ASP nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bilanci”. 
Il servizio di cassa e tesoreria ha per oggetto il complesso delle operazioni inerenti alla gestione 
finanziaria dell’ASP, ed in particolare, a titolo esemplificativo e non esaustivo, la riscossione di tutte le 
entrate ed il pagamento di tutte le spese (fermo restando la facoltà dell’ASP di effettuare incassi e 
pagamenti presso la propria cassa interna), facenti capo all’ASP e dallo stesso ente ordinate, nel rispetto 
della normativa vigente. 
Si precisa che la descrizione compiuta e dettagliata delle prestazioni oggetto dell’appalto sarà 
contenuta nello schema di convenzione che farà parte della documentazione di gara che sarà condotta 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA). 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
2. REQUISITI RICHIESTI 
Gli operatori interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata dovranno essere in possesso 
dei seguenti requisiti: 
2.1 Requisiti di ordine generale: 

a) assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 
b) assenza della condizione di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs 165/2001 o di altre situazioni 

che, ai sensi della normativa vigente, determinino ulteriori divieti a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione; 

c) essere regolarmente registrati e abilitati ad operare sul mercato telematico delle P.A. – MEPA 
categoria: Servizi > Servizi di tesoreria e/o cassa, nel momento in cui la stazione appaltante 
invierà lettera di richiesta di offerta sul MEPA;  

2.2 Requisiti di idoneità professionale: 
a) (in caso di imprese) iscrizione nel Registro della camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto dell’appalto. Per l’operatore economico di 
altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri professionali o 
commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice. 
(in caso di cooperative) iscrizione all’Albo delle Società Cooperative presso il Ministero dello 
Sviluppo Economico a cura della Camera di Commercio e, se cooperative sociali, iscrizione 
all’Albo Regionale delle cooperative sociali ex art. 9 della L. 381/1991 con uno scopo sociale 
compatibile con le attività oggetto dell’appalto; 

b) Iscrizione agli Albi bancari presso la Banca d’Italia e il ministero dell’Economia e delle Finanze 
in base al D.Lgs 385/1993 ed autorizzazione allo svolgimento dell’attività bancaria di cui all’art. 
10 del predetto D.Lgs 385/1993, ovvero abilitazione allo svolgimento del servizio di tesoreria 
secondo quanto previsto dall’articolo 208 del D.Lgs 267/2000.  

2.3 Requisiti di capacità tecnico professionale 
a) aver eseguito nell’ultimo triennio (2024-2023-2022) almeno un servizio analogo nell’ambito 

dello stesso settore di attività relativo all’appalto a favore di almeno un ente tra 
ASP/Comuni/Province/Regioni/Azienda Sanitaria Pubblica, per almeno 365 giorni consecutivi; 

b) essere in possesso, ovvero essere in grado di attivarla entro la data di inizio del servizio, di una 
procedura idonea a ricevere la documentazione contabile (mandati e reversali) con firma 
digitale, secondo la normativa emanata dalla “DigitPA” e formalizzata anche dalle circolari ABI 
n. 80 del 29/12/2003 e n. 35 del 07/08/2008. Tale procedura dovrà essere in grado di effettuare 
la conversione dei documenti contabili prodotti da questo ente in formato XML. 

 
3. DURATA 
La durata dell’appalto e determinata in quattro anni a decorrere dal 01/07/2025, con eventuale opzione 
di proroga per ulteriori 4 anni. 
 
4. IMPORTO STIMATO DELL’ APPALTO 
Ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs 36/2023, l’importo massimo stimato dell’appalto, comprensivo 
delle opzioni di proroga (ex art. 120, comma 10, del D.Lgs 36/2023) e di proroga tecnica (ex art. 120 
comma 11 D.Lgs 36/2023) è di euro 85.000,00 come di seguito dettagliato 

 
Totale per durata 
contrattuale 
prevista 
(4 anni) 

 
Opzione di proroga 
(4 anni) ai sensi 
dell’art 120,  
co. 10 codice 

Opzione di proroga 
tecnica ai sensi 
dell’art. 120 
comma 11 del 
Codice  

 
VALORE 
MASSIMO 
STIMATO 
DELL’APPALTO 

€ 40.000,00 € 40.000,00 € 5.000,00 € 85.000,00 



 
5. PROCEDURA NEGOZIATA E AGGIUDICAZIONE 
Si precisa che l’eventuale successiva procedura negoziata (RDO) sarà avvita coinvolgendo tutti gli 
operatori che ne abbiano fatto richiesta nei termini di seguito descritti. La procedura sarà avviata fra 
coloro che avranno risposto al presente avviso, anche qualora questi risultassero in numero inferiore a 
cinque (5). Si precisa che la stazione appaltante potrà dare seguito alla procedura di cui al presente 
avviso, anche in caso di presentazione di manifestazione di interesse da parte di un singolo soggetto. 
Visto l’art. 49 comma 5 del D.Lgs 36/2023, considerato che con il presente avviso non sono posti limiti 
al numero di operatori economici che saranno invitati a presentare offerta rispetto a quanti 
presenteranno richiesta di invito, non trova applicazione il principio della rotazione, nel senso che tutti 
gli operatori economici che rispondano correttamente al presente avviso saranno invitati alla 
successiva procedura negoziata (RDO), ancorché gli stessi siano già statti invitati a precedenti procedure 
negoziate avviate dall’ASP Ravenna Cervia e Russi, o siano risultati affidatari di analoghe 
forniture/servizi. 
Il presente avviso ha valenza di indagine di mercato e non costituisce obbligo per l’ASP Ravenna Cervia 
e Russi a procedere allo svolgimento della successiva procedura negoziata. 
L’appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del Codice. 
La valutazione dell’offerta tecnica ed economica è effettuata sulla base dei seguenti punteggi: 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 70 

Offerta economica 30 

TOTALE 100 
 
6. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Gli operatori economici interessati, dovranno predisporre la propria richiesta di invito/candidatura, 
mediante compilazione del “Modulo 1 - Richiesta di Invito”, allegato al presente Avviso sottoscritto con 
firma digitale. Tale modulo, pena l'inammissibilità, dovrà pervenire improrogabilmente, entro e non 
oltre le ore 12.30 del giorno 26/03/2025. 
Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire all’indirizzo: pec@pec.aspravennacerviaerussi.it; 
indicando quale oggetto della PEC la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse per l’affidamento 
del servizio di tesoreria/cassa per l’ASP Ravenna Cervia e Russi”  
Le candidature non saranno ritenute ammissibili qualora:  

• non siano pervenute entro il termine prescritto;  

• non risultino sottoscritte.  
Si precisa, inoltre, che alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta 
economica, pena l’esclusione.  
Per informazioni e chiarimenti inerenti al presente avviso, gli interessati potranno contattare fino al 
giorno 20/03/2025: 
Servizio Contratti Acquisti Economato 
mail: info@aspravennacerviaerussi.it 
 
7. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati personali) esclusivamente nell’ambito della presente 
procedura. 
 
8. ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione degli operatori economici potenzialmente interessati alla procedura di gara, nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito 

mailto:info@aspravennacerviaerussi.it


o attribuzione di punteggi. Il presente avviso non è vincolante per l’ASP Ravenna Cervia e Russi che 
potrà annullare, interrompere, sospendere o modificare in qualsiasi momento il procedimento avviato, 
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa o richiedere alcunché a titolo di danno. 
 

Il RUP 
Dott. Raoul Mosconi 

 
 


		2025-03-12T08:43:28+0000
	MOSCONI RAOUL




